



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月25日

上場取引所 東 名

上場会社名 トランコム株式会社

コード番号 9058 URL <http://www.trancom.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 正久

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務経理グループ マネージャー (氏名) 岩尾 徹 TEL 052-202-1011

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	19,058	11.3	1,018	3.1	1,073	9.9	600	30.3
23年3月期第1四半期	17,116	19.4	987	32.6	976	32.6	460	44.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 582百万円 (29.6%) 23年3月期第1四半期 449百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	62.05	—
23年3月期第1四半期	47.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	24,916	13,824	55.5
23年3月期	25,644	13,658	53.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 13,821百万円 23年3月期 13,656百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	43.00	43.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,230	3.7	1,670	△12.0	1,660	△11.5	920	△5.1	95.10
通期	78,160	8.4	4,080	1.4	4,050	2.0	2,270	7.1	234.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	10,324,150 株	23年3月期	10,324,150 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	650,318 株	23年3月期	650,318 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	9,673,832 株	23年3月期1Q	9,673,832 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災による社会的基盤への被害だけでなく、福島第一原子力発電所事故を起因とした原子力エネルギーへの信頼低下に伴う全国的な電力供給問題や放射能風評被害等により、先行きが不透明な状況となっております。

一方、物流業界においては、生産設備への被災、消費の自粛ムード、サプライチェーンの寸断等により貨物量が一時的に落ち込んだものの、国内生産の持ち直しやサプライチェーンの復旧が速いペースで進んでいることから回復の兆しも見られます。

このような情勢の下、当社グループは、物流情報サービス事業、ロジスティクスマネジメント事業及び貨物運送事業を中核に各事業間の連携を図り、『ONE STOP 3PL (※)』を事業戦略として、より付加価値の高い物流サービスの提供に努めるとともに、第2四半期以降の拠点展開の準備を進めてまいりました。

以上の結果、震災後の復興需要への対応や前期開設拠点の寄与もあり、当社グループの業績は堅調に推移いたしました。

当第1四半期連結累計期間の営業収入は190億58百万円（対前年同四半期増減率 11.3%）、営業利益は10億18百万円（同 3.1%）、経常利益は10億73百万円（同 9.9%）、四半期純利益は6億円（同 30.3%）となりました。

(※) 『ONE STOP 3PL』とは、顧客の物流業務全般を当社が一括で請け負い、物流ネットワークの構築、運営等をワンストップで提供する物流サービスであります。

当社では、当社グループの事業内容を4つのセグメント及びその他に区分しております。
セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

①物流情報サービス事業

	当第1四半期 連結累計期間	対前年同四半期 増減額	対前年同四半期 増減率
営業収入	102億8百万円	13億52百万円	15.3%
営業総利益	4億35百万円	24百万円	6.0%
セグメント利益(営業利益)	3億54百万円	20百万円	6.2%

貨物情報量が堅調に推移したほか、前連結会計年度に開設した新拠点の寄与等により、増収増益となりました。

②ロジスティクスマネジメント事業

	当第1四半期 連結累計期間	対前年同四半期 増減額	対前年同四半期 増減率
営業収入	49億9百万円	4億90百万円	11.1%
営業総利益	5億82百万円	50百万円	9.4%
セグメント利益(営業利益)	4億43百万円	50百万円	13.0%

前連結会計年度に開設した新拠点の寄与、既存拠点の生産性の向上等により、増収増益となりました。

③貨物運送事業

	当第1四半期 連結累計期間	対前年同四半期 増減額	対前年同四半期 増減率
営業収入	30億87百万円	△40百万円	△1.3%
営業総利益	2億61百万円	△42百万円	△14.0%
セグメント利益(営業利益)	1億58百万円	△33百万円	△17.6%

輸送単価の下落、貨物量の減少等により、減収減益となりました。

④IT・アウトソーシング事業

	当第1四半期 連結累計期間	対前年同四半期 増減額	対前年同四半期 増減率
営業収入	10億86百万円	1億94百万円	21.7%
営業総利益	1億22百万円	△4百万円	△3.2%
セグメント利益(営業利益)	62百万円	△3百万円	△4.7%

前連結会計年度に獲得した新規顧客の寄与等がありましたが、システム開発部門において、1案件当たりの収入が減少傾向により、増収減益となりました。

⑤その他

	当第1四半期 連結累計期間	対前年同四半期 増減額	対前年同四半期 増減率
営業収入	3億6百万円	△4百万円	△1.4%
営業総利益	39百万円	4百万円	13.3%
セグメント利益(営業利益)	20百万円	3百万円	21.9%

当セグメントは自動車整備事業及び海外事業等を含んでおります。

- (注) 1 上記の数値は、セグメント間取引の消去はしておりません。
2 当第1四半期連結累計期間より、海外事業の報告セグメントを「IT・アウトソーシング事業」から「その他」へ変更しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントにより作成し、増減比較しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間末の総資産は249億16百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億27百万円減少いたしました。流動資産は134億55百万円となり、6億50百万円減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金の減少5億43百万円、繰延税金資産の減少1億87百万円等であります。また、固定資産は114億60百万円となり、76百万円減少いたしました。

当第1四半期連結累計期間末の負債合計は110億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億93百万円減少いたしました。流動負債は87億55百万円となり、7億73百万円減少いたしました。この主な要因は、未払法人税等の減少8億64百万円等であります。また、固定負債は23億36百万円となり、1億20百万円減少いたしました。

当第1四半期連結累計期間末の純資産は、138億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億66百万円増加いたしました。この主な要因は、当四半期純利益による増加6億円、剰余金の配当による減少4億15百万円等であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想の数値から変更はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,114,512	1,571,025
受取手形及び営業未収入金	11,339,180	11,339,801
リース投資資産	3,258	2,586
商品	7,996	7,510
仕掛品	1,661	475
貯蔵品	12,015	11,613
前払費用	253,675	339,229
繰延税金資産	273,783	86,157
その他	122,046	118,803
貸倒引当金	△21,541	△21,597
流動資産合計	14,106,589	13,455,606
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,894,051	6,900,087
減価償却累計額	△2,503,254	△2,574,157
建物及び構築物(純額)	4,390,797	4,325,930
機械装置及び運搬具	2,551,002	2,533,179
減価償却累計額	△2,062,695	△2,077,958
機械装置及び運搬具(純額)	488,306	455,220
土地	2,879,788	2,879,788
リース資産	1,392,337	1,394,650
減価償却累計額	△495,611	△553,928
リース資産(純額)	896,726	840,721
建設仮勘定	—	40,832
その他	395,804	418,103
減価償却累計額	△277,495	△288,448
その他(純額)	118,308	129,654
有形固定資産合計	8,773,927	8,672,147
無形固定資産		
のれん	228,865	211,833
リース資産	20,285	23,164
その他	482,676	467,727
無形固定資産合計	731,826	702,725
投資その他の資産		
投資有価証券	368,216	401,832
長期貸付金	1,640	1,400
長期前払費用	1,810	1,590
繰延税金資産	255,467	278,389
差入保証金	1,184,791	1,183,558
その他	267,955	256,681
貸倒引当金	△48,032	△37,456
投資その他の資産合計	2,031,849	2,085,995
固定資産合計	11,537,603	11,460,869
資産合計	25,644,192	24,916,475

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	4,979,103	4,767,492
短期借入金	1,386,536	1,337,598
リース債務	344,785	352,987
未払金	192,096	209,427
未払費用	638,752	1,254,143
未払法人税等	1,033,488	168,706
未払消費税等	335,005	229,933
賞与引当金	382,440	121,070
役員賞与引当金	20,425	8,646
その他	215,926	305,422
流動負債合計	9,528,560	8,755,426
固定負債		
長期借入金	799,229	730,459
リース債務	647,420	580,730
再評価に係る繰延税金負債	56,278	56,278
退職給付引当金	169,561	176,199
資産除去債務	315,573	317,255
長期未払金	128,268	128,268
負ののれん	1,778	1,334
その他	339,250	346,153
固定負債合計	2,457,361	2,336,680
負債合計	11,985,921	11,092,107
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080,047	1,080,047
資本剰余金	1,230,304	1,230,304
利益剰余金	12,257,269	12,441,565
自己株式	△1,019,284	△1,019,284
株主資本合計	13,548,337	13,732,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,712	7,667
土地再評価差額金	82,441	82,441
為替換算調整勘定	△1,138	△1,217
その他の包括利益累計額合計	108,015	88,890
少数株主持分	1,917	2,844
純資産合計	13,658,270	13,824,368
負債純資産合計	25,644,192	24,916,475

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
営業収入	17,116,456	19,058,174
営業原価	15,729,025	17,647,267
営業総利益	1,387,430	1,410,907
販売費及び一般管理費		
人件費	203,091	195,176
(うち賞与引当金繰入額)	10,440	7,121
(うち役員賞与引当金繰入額)	5,799	8,646
(うち役員退職慰労引当金繰入額)	2,528	—
減価償却費	14,924	25,297
のれん償却額	17,031	17,031
保険料	5,360	5,916
施設利用料	22,354	20,670
リース料	3,541	984
租税公課	3,268	3,438
旅費及び交通費	18,569	22,990
交際費	8,463	7,652
諸会費	3,295	2,837
募集費	3,154	2,751
その他	97,129	87,976
販売費及び一般管理費合計	400,185	392,724
営業利益	987,244	1,018,183
営業外収益		
受取利息	19	6
受取配当金	1,538	11,111
助成金収入	3,645	521
消費税等免除益	—	54,124
その他	8,234	11,344
営業外収益合計	13,438	77,107
営業外費用		
支払利息	20,506	15,893
債権売却損	64	42
持分法による投資損失	1,501	893
その他	1,701	4,775
営業外費用合計	23,773	21,606
経常利益	976,909	1,073,684

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	2,772	181
投資有価証券売却益	43	—
貸倒引当金戻入額	1,888	—
特別利益合計	4,704	181
特別損失		
固定資産売却損	—	696
固定資産廃棄損	1,757	258
投資有価証券評価損	2,461	—
会員権評価損	2,500	—
災害による損失	—	5,970
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	120,061	—
その他	1,700	—
特別損失合計	128,480	6,925
税金等調整前四半期純利益	853,133	1,066,940
法人税、住民税及び事業税	265,550	287,955
法人税等調整額	124,732	177,704
法人税等合計	390,282	465,659
少数株主損益調整前四半期純利益	462,851	601,281
少数株主利益	2,076	1,010
四半期純利益	460,775	600,271
少数株主利益	2,076	1,010
少数株主損益調整前四半期純利益	462,851	601,281
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,335	△19,045
為替換算調整勘定	544	△162
その他の包括利益合計	△13,790	△19,208
四半期包括利益	449,060	582,072
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	447,034	581,145
少数株主に係る四半期包括利益	2,026	927

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

1 報告セグメントごとの営業収入及び利益の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	物流情報サービス事業	ロジスティクスマネジメント事業	貨物運送事業	IT・アウトソーシング事業	計		
営業収入							
外部顧客への営業収入	8,839,175	4,417,332	2,881,906	760,504	16,898,919	217,537	17,116,456
セグメント間の内部 営業収入又は振替高	17,093	1,821	245,871	132,325	397,112	93,586	490,698
計	8,856,269	4,419,153	3,127,778	892,829	17,296,031	311,123	17,607,154
セグメント利益	333,730	392,904	192,088	65,390	984,113	16,994	1,001,108

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車整備事業及び海外事業等を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	物流情報サービス事業	ロジスティクスマネジメント事業	貨物運送事業	IT・アウトソーシング事業	計		
営業収入							
外部顧客への営業収入	10,189,046	4,908,199	2,809,442	925,468	18,832,157	226,017	19,058,174
セグメント間の内部 営業収入又は振替高	19,240	1,466	278,279	161,380	460,367	80,835	541,202
計	10,208,286	4,909,666	3,087,722	1,086,849	19,292,524	306,853	19,599,377
セグメント利益	354,435	443,792	158,368	62,347	1,018,944	20,724	1,039,668

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車整備事業及び海外事業等を含んでおります。

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

（単位：千円）

利 益	金 額
報告セグメント計	984,113
「その他」の区分の利益	16,994
セグメント間取引消去	△13,863
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	987,244

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

（単位：千円）

利 益	金 額
報告セグメント計	1,018,944
「その他」の区分の利益	20,724
セグメント間取引消去	△21,485
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,018,183

3 報告セグメントの変更等に関する事項

海外展開の進行に伴い、海外事業と国内事業の業績を区分管理するため、当第1四半期連結累計期間より、海外事業の報告セグメントを「IT・アウトソーシング事業」から「その他」へ変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントにより作成しております。

4 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。